
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  27 de Fevereiro de 2024

ATA   N° 03/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA CPGP/COPPE

Falta Justificada: PPE.

Discente Ausente: Danielle.

1) Aprovada a Ata n.º 02/24 da reunião de 20/02/2024 por unanimidade.

2) Aprovada a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 4009647 do processo nº
23079.229851/2022-48 por unanimidade.

3) Assuntos Gerais

3.1) Conforme ofício de 20/02/2024 do Prof. Matheus Oliveira - Vice-Coordenador do PET/
COPPE/UFRJ, foi aprovado na reunião do colegiado do Programa de Engenharia de
Transportes realizada em 19/02/2024, a indicação da Profª. Sandra Oda como representante
TITULAR na CPGP/COPPE em substituição a Profª. Marina Balthar e mantendo o Prof.
Matheus Oliveira como SUPLENTE.

3.2) Conforme e-mail do programa de Engenharia Mecânica, foi aprovado a indicação do Prof.
Roney Thompson como representante TITULAR na CPGP/COPPE em substituição a Prof.
Daniel Cruz, que passará a ser SUPLENTE.

3.3) Formulário de Prorrogação de Pós-Doutorado: Próxima Reunião.

4) Processos em destaque:

4.1) Processo relatado pelo Presidente da CPGP

23079.231205/2023-21 - Recurso de Defesa sem artigo aceito - PEC - Ana Carolina Carius
Lisboa Barboza

Deliberação do CEPG - Autorização da defesa com o artigo publicado com extrato B2.

O programa mudou de opinião sobre a defesa. Após uma rodada de opiniões. A CPGP decidiu



acatar a decisão do CEPG.

4.2) Processos relatados pelo Prof. Otávio

23079.228933/2022-75 - Prorrogação de Prazo de pós-Doutorado - Processo bem instruído e
documentado, porém há uma extemporaneidade (término do prazo 07/2023). Seu parecer é
favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

23079.262003/2023-21 - Prorrogação de Prazo de pós-Doutorado - Processo bem instruído e
documentado, porém há uma extemporaneidade (término do prazo 11/2023). Seu parecer é
favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.3) Processo a ser relatado pelo Prof. Daniel

23079.221509/2022-08 - Relatório Final de Curso da turma 03 do SCELN - Processo bem
instruído, porém o curso terminou em 05/2022 havendo uma extemporaneidade de tempo entre
o término do curso e a solicitação do programa, sem nenhuma justificativa para tal. Seu parecer
é favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.4) Processos relatados pela Profa. Carla

23079.202097/2024-61 - Mudança de Orientação e 23079.202099/2024-50 - Aprovação de
Banca de André Rodrigues Vizzoni - Solicitação do programa para revisão de parecer tendo em
vista que o Colegiado do programa não referendou o parecer que foi aprovado "ad referendum"
pelo Coordenador Acadêmico.

Após uma rodada de opiniões, a CPGP resolveu acatar a decisão do Colegiado do Programa e
excluir a orientação externa.

A Banca foi considerada aprovada com a exclusão do docente como orientador externo, o
docente permanecendo na composição da banca.

4.5) Processos relatados pela Profa. Rosimary

23079.241594/2022-12 - Prorrogação de Pós-Doutorado - Processo bem instruído e
documentado, porém há uma extemporaneidade (término do prazo 12/2023). Seu parecer é
favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

23079.240319/2023-62 - Prorrogação de Prazo para entrega do certificado de Colação de Grau
- Segunda prorrogação de prazo. Orientador e aluno apresentaram carta de compromisso com
detalhamento das atividades a serem realizadas com datas para conclusão. Seu parecer é
favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.6) Processo relatado pelo Prof. Frederico

23079.207840/2024-79 - Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação - Amanda do Carmo
Silva (PEE). Processo bem instruído e documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.7) Processos relatados pela Profa. Leydi

23079.203414/2024-66 - Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação - Felipe Carvalho de
Lemos - Processo bem instruído e documentado. Porém, com a correção do HE, o aluno passa a
ter a carga horária necessária para a defesa (a falta da CH era objeto do pedido de



prorrogação). Após uma rodada de opiniões, o processo retornará em diligência para que seja
analisada a necessidade da prorrogação.

23079.205164/2024-07 - Aprovação de Banca de Doutorado - Denise Ferreira de Matos (PPE)
- a relatora informou que o membro que o programa considerou como sênior, não atinge a
pontuação. Foi considerada como sênior outra docente que tem a pontuação bem próxima do
exigido. Seu parecer favorável foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

4.8) Processo relatado pelo Prof. Hector

23079.259210/2023-07 - Credenciamento para Docente Pleno - PET - Roberto Ivo da Rocha
Lima Filho

Prof. Hector relatou que o professor Roberto Ivo já faz parte do programa de Engenharia de
Produção na categoria de convidado. O programa de Engenharia de Transportes solicitou a
inclusão na categoria de Convidado. A CAD sugeriu a inclusão na categoria de Convidado. O
relator conversou com os representantes dos dois programas, e como na Produção, o convidado
deve ficar 3 anos na categoria para depois alterar para pleno, a representante do PET
conversou com o programa e como não sabiam desse fato, resolveram considerar a entrada do
professor na categoria de convidado. O relator foi favorável a inclusão do professor como
convidado. Colocado em votação, o parece foi aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.205631/2024-91 SILVIO BARBOSA EP
Adilson

Costa - PEN
Em Diligência -

(27/02/2024)

23079.201069/2024-26
Bruno de Sousa Elia

(Banca)
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.202613/2024-57
FELIPE RAMOS DE

OLIVEIRA
EC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.203883/2024-85
THAÍS CARVALHO DOS

SANTOS
EC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.205856/2024-47
Tammy Caroline Lima de

Jesus
PENT

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.205164/2024-07 Denise Ferreira de Matos PE
Leydi Silva

- PENt
Aprovado

23079.205075/2024-52 Jonildo dos Santos Silva EQ
Leydi Silva

- PENt
Aprovado



2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.202733/2024-54
VALTERCIO DOS
SANTOS BARROS

EO
Leydi Silva

- PENt
Em Diligência -

(27/02/2024)

23079.202099/2024-50 André Rodrigues Vizzoni EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.203709/2024-32 Daniel Leandro Argolo EE
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.204627/2024-13
João Heinrich Ferreira

de Matos
EO

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.206347/2024-31
marco diogo montenegro

cordon
EO

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.205600/2024-30
ROMULO DE SOUZA

GOUVEA
NC

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.205580/2024-05
STEFAN FALLER

FAHRNHOLZ
EO

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.262842/2023-40
Antonio Cavalcante de

Lima Neto
EQ

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.203562/2023-08
MARCIO VELASQUE

PENIDO
EM

Aprovado
Sob a

Resolução
CPGP/

COPPE - Nº
01/2018

Em Diligência -
(27/02/2024)

23079.204458/2023-22
claudio coreixas de

moraes
EO

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência -
(27/02/2024)

23079.223345/2023-26 rodrigo de souza silva EO
Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência -
(27/02/2024)

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.205343/2024-36
Priscila Blasquez da

Costa Leite (1/2)
EP

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência -
(27/02/2024)

23079.208000/2024-23 Francisco Mateus Miller EM
Hector
Kotik -

Em Diligência -
(27/02/2024)



PEMM

23079.203414/2024-66
Felipe Carvalho de

Lemos
EP

Leydi Silva
- PENt

Em Diligência -
(27/02/2024)

23079.207840/2024-79 Amanda do Carmo Silva EE
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

5– READMISSÃO AO MESTRADO

23079.204079/2024-13
RODRIGO FREIXA DE

ALBUQUERQUE E
MELLO

EM
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

6– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.253381/2023-14 Otto Tavares Nascimento EE
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.205796/2024-62
Vinícius Marques Da

Silva Ferreira 1/2
(Banca)

EP
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

23079.204761/2024-14
RICARDO FIGUEIRA

BIDONE
EC

José Pecly -
PENO

Aprovado

7– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.205336/2024-34 Isabela de Souza Baptista EP
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.202097/2024-61 André Rodrigues Vizzoni EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.202737/2024-32
Ebenezer Adorão do

Nascimento
EB

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.205818/2024-94
LUIZA MARIA

SIQUEIRA SANCIER DE
OLIVEIRA

MT
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.205348/2024-69
Francisco Fiorini

Moreira
EE

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

8– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.209609/2022-58 - Tiago dos Santos MT Diego Aprovado



Mendonça
Dutra -
PESC

23079.228933/2022-75
- Carolina Paz Garín

Correa
MT

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.241594/2022-12
- Adriana Tokuhashi

Kauati
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.256519/2022-56 - Bruna Nunes Teixeira MT
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

9– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.252496/2023-91
RODRIGO FREIXA DE

ALBUQUERQUE E
MELLO

EM
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.207217/2024-16 Juan David Lopez Vargas PENT
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

23079.207770/2024-59 Igor Girão Peres Vianna EP
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

23079.207482/2024-02
Marcelo Carreiro de

Saboia
EE

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.204633/2024-62
Kilmer Pereira Boente

1/2
EP

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.202235/2024-10
ABIGAIL NOEMI

ESQUIVEL OJEDA
EQ

José Pecly -
PENO

Aprovado

10– ALTERAÇÃO DE COORDENAÇÃO PARA O BIÊNIO 2024 A 2026

23079.256425/2023-68 - Prof. Marcos Gallo EO
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

11– CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR COLABORADOR VOLUNTÁRIO NA
UFRJ E PROFESSOR VISITANTE NA COPPE

23079.209582/2023-84
- Prof. Carlos Eduardo
Durange de Carvalho

Infante
EP

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

12– CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PARA O QUADRO DOS



PROFESSORES PLENO

23079.259210/2023-07
- Prof. Roberto Ivo da

Rocha Lima Filho
PET

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

13– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.024636/2018-76 - Suzana Kahn Ribeiro PET
Daniel

Andrés -
PEC

Em Diligência -
(27/02/2024)

(ALTERAÇÃO DO INÍCIO - TURMA
Nº 01 - PÓS-GRADUAÇÃO
EXECUTIVA EM ENERGIA -
MBEN)

14– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.221509/2022-08
- Robson Francisco da

Silva Dias
EE

Daniel
Andrés -

PEC
Aprovado

(Relatório Final da Turma 03 - Curso
Sistema de Controle e Eletricidade de
Navios - SCELN)

15– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.204755/2024-59

KRISTIANO
CAVALCANTE

VASCONCELLOS DE
MENDONÇA

EC
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.250571/2023-80
Caio César Marques
Pereira de Alcântara

EE
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.207386/2024-56
FERNANDO MATTOS

SANTANA BATISTA
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.207485/2024-38
Sarah Silva Medeiros

Correa
EP

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.206703/2024-17
ROMULO DE SOUZA

GOUVEA
NC

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

16– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO



23079.262003/2023-21 - Daniel Berrêdo Viana PE
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.207466/2024-10 - Renan Fraga Barbosa EQ
José Pecly -

PENO
Aprovado

17– PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENVIO DO CERTIFICADO DE
COLAÇÃO DE GRAU

23079.240319/2023-62
Gutemberg Machado

Lopes
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

18– RENOVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR COLABORADOR
VOLUNTÁRIO NA UFRJ E CONVIDADO NA COPPE

23079.222741/2020-93
- Prof. Carlos Eudardo

Parente Ribeiro
EO

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Carla
Cipolla - PEP (EP) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Daniel Cruz - PEM (EM) , Diego Dutra -
PESC (ES) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , José Pecly -
PENO (EO) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET
(PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
Amaro Pereira - PPE (PE)
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Thiago Gamboa Ritto
Presidente da CPGP


